
 

VCP15077_8599  1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA DE 
FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES, INSOLVÊNCIAS E CARTAS 
PRECATÓRIAS DA COMARCA DE CAMPO GRANDE, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL. 

 

Autos :  0801191-10.2018.8.12.0001 
Reqte:  VCP - Vinicius Coutinho Consultoria e Perícia S/S Ltda. 

                  
Prestação de contas – Plano de Recuperação Judicial 
Período: Janeiro/2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA S/S LTDA , empresa 
especializada em perícia, avaliação e administração judicial, sito a Rua Treze 
de Maio, 2500, sala 1307, 13º andar, Centro, Campo Grande/MS, fone (67) 
3389-3000, com endereço eletrônico específico para intimações  
“intimacao@vcpericia.com.br ” devidamente inscrita no Conselho Region al 
de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul , CREA/MS nº 3078, 
Conselho Regional de Contabilidade de Mato Grosso do Sul , CRC/MS nº 
000292/O e Turnaround Management Association (TMA - Brasil) , nomeada 
como Administradora Judicial pelo douto juízo, vem respeitosamente, 
apresentar a Prestação de Contas quanto ao cumprimento do Plano de 
Recuperação Judicial, referente ao período de janeiro/2018: 

Cumpre observar que as Recuperandas são as 
responsáveis pelo fornecimento de informações acerca dos pagamentos 
realizados e informados neste relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, 
da lei 11.101/2005. 

fls. 221



 

VCP15077_8599  2 

01. DO CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 
Conforme já informado por esta Administradora (fls. 

01/04), o Plano de Recuperação Judicial aprovado e seus aditivos, 
estabelecem as seguintes condições diversas de prazo para início dos 
pagamentos: 

 
Plano de Recuperação Judicial 

Carência: Início dos pagamentos 
0 meses Maio/2017 
12 meses Maio/2018 
18 meses Novembro/2018 
 

Aditivos 
Credor Início dos pagamentos 

Banco Bradesco Em andamento devido à realização de 
acordos nas Ações de Execução. 

Editora Ática / Scipione 05 dias corridos após a homologação 
judicial do plano de recuperação 

Banco do Brasil 12 meses de carência de capital, com 
recolhimento de juros durante o período 

Sicredi 30 dias após a publicação da decisão de 
homologação do Plano 

Caixa Econômica Federal 30 dias após a assinatura do contrato e 
demais a cada 30 dias 

 
Destaca-se ainda, as condições previstas no Termo de 

Pré-Acordo  anexado na Ata da Assembleia Geral de Credores em fls. 
4.386/4.440 dos autos de n° 0808888-53.2016.8.12.0001, firmado junto a 
empresa New Face Santos Ltda.: 

 
Termo de Pré Acordo 

Credor Início dos pagamentos 

New Face 

48 parcelas 
Valor por parcela: R$ 1.300,00 

60 dias após a publicação da decisão de 
homologação do Plano 

 
Tendo em vista as condições acima informadas, esta 

Administradora entrou em contato junto as Recuperandas, solicitando a 
confirmação do acordo, bem como os comprovantes de pagamentos. Assim, 
foram apresentados os comprovantes dos pagamentos realizados (Anexo C), 
conforme demostrado abaixo: 

 
Valor pago Data 

 R$   1.300,00  15/05/2017 

fls. 222



 

VCP15077_8599  3 

Valor pago Data 
 R$   1.300,00  20/06/2017 
 R$   1.300,00  20/07/2017 
 R$   1.300,00  18/08/2017 
 R$   1.300,00  20/09/2017 
 R$   1.300,00  25/10/2017 
 R$   1.300,00  20/11/2017 
 R$   1.300,00  21/12/2017 
 R$   1.300,00  22/01/2018 

 
 

02.02 CREDORES NÃO PAGOS NAS DATAS DEVIDAS 
 
Ainda conforme informações prestadas pelas 

Recuperandas, os pagamentos não realizados nas datas devidas referem-se 
aos credores que não informaram, até a presente data, os dados bancários 
para a realização dos pagamentos.  

 
Contudo, deve-se ressaltar ainda, que não foram 

apresentados os comprovantes de pagamento ao Sicredi, referente aos 
meses de dezembro/2017 e janeiro/2018. 
 

 
02. DOS REQUERIMENTOS 

 
Diante de todo o exposto, esta Administradora Judicial 

vem requerer a juntada da Prestação de Contas do Plano de Recuperação 
Judicial, referente ao período de janeiro/2018, composta pelos seguintes 
anexos: 

 
a) Prestação de Contas (janeiro/18); 
b) Esclarecimentos das Recuperandas quanto aos 

credores que não informaram os dados bancários; 
c) Comprovantes dos pagamentos. 

 
Nestes termos. 
Requer juntada. 

Campo Grande/MS, 08 de fevereiro de 2018. 

 
Vinicius Alexander Oliva Sales Coutinho 

VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA 
Administradora Judicial 

fls. 223



 

Capa A 1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

ANEXO “A” 
Prestação de Contas – janeiro/2018 

 
 

fls. 224



 

 

 

 

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PLANO DE 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
JANEIRO/18 

 

 
 

 

 

Credor Valor pago Data

Banco do Brasil  R$   20.572,68 15/01/2018

Bradesco
 Acordo - parc 

10/60 
22/01/2018

CEF  R$   10.351,88 15/01/2018

Editora Àtica  R$     9.990,82 22/01/2018

Editora Scipione  R$   14.929,17 22/01/2018

Luasi  R$     2.124,76 10/01/2018

New Face  R$     1.300,00 22/01/2018

Sanya  R$         190,47 17/01/2018

Sicredi

Pagamento não iniciado.

Inadimplência.

jan/18

fls. 225



 

Capa B  1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

ANEXO “B” 
Esclarecimentos das Recuperandas 

 
 

fls. 226



fls. 227



fls. 228



fls. 229



fls. 230



fls. 231



fls. 232



 

VCP15077_8599  1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

ANEXO “C” 
Comprovantes de pagamento – jan/18 

Comprovantes de pagamento à New Face – mai/17 a jan/18 

 
 

fls. 233



fls. 234



fls. 235



fls. 236



fls. 237



fls. 238



fls. 239



fls. 240



fls. 241



fls. 242



fls. 243



fls. 244



fls. 245



fls. 246



fls. 247



fls. 248



fls. 249



fls. 250



fls. 251



fls. 252



fls. 253



fls. 254



fls. 255



fls. 256


